TOMSK т о м с к и й
POLYTECHNIC H m S  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

UNIVERSITY B p S  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

2 8 . 1 1  2024

Об утверждении Положения
о «Школе молодого лингвиста» отделения
иностранных языков Школы общественных
наук ТПУ

ПРИКАЗ

№|о звз^з

В целях организации научно-исследовательской работы студентов 1-2 курса и
заинтересованных школьников, привлечения талантливых абитуриентов для
обучения на специальности «Технический перевод» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о «Школе молодого лингвиста» отделения
иностранных языков Школы общественных наук Томского политехнического
университета согласно приложению к настоящему приказу и ввести в действие с даты
регистрации приказа.

2. Заведующему кафедрой-руководителю отделения иностранных языков на
правах кафедры Школы общественных наук ТПУ организовать деятельность «Школы
молодого лингвиста».

3. Начальнику отдела делопроизводства довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений ТПУ.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего
кафедрой-руководителя отделения иностранных языков на правах кафедры
Солодовникову О. В.

Проректор по образовательной
деятельности

ПЛ P$ci/iv$
М.А. Соловьев

Солодовникова Ольга Владимировна
доп. 1803

369 931

к приказу отппш пт т ~ ^

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Школе молодого лингвиста»

Владелец документа: Отделение иностранных языков

Регламентируемый вид
деятельности/процесс:

Образование

Томск-2024

1 т о м с к и й
1 ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

ФГАОУ ВО НИ
Положение о «Школе молодого лингвиста»1 УНИВЕРСИТЕТ

1 ^2
а $1$

ТПУ
стр.2 из 4

1. Общие положения

1.1. Положение о «Школе молодого лингвиста» (далее -  Положение)
регулирует особенности содержания и организации деятельности в «Школе молодого
лингвиста» (далее -  ШМЛ) отделения иностранных языков (далее -  ОИЯ) Школы
общественных наук (далее -  ШОН) Томского политехнического университета (далее
-  ТПУ).

1.2. ШМЛ осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом ТПУ, Положением ОИЯ,
Положением об отделе нового набора (далее -  ООН) и настоящим Положением.

1.3. Деятельность ШМЛ координируется руководителем ОИЯ посредством
распоряжений по ОИЯ. Руководитель ШМЛ назначается из состава профессорско-
преподавательского состава ОИЯ и выполняет свою работу в рамках должностных
обязанностей.

2. Содержание и организация деятельности в «Школе молодого лингвиста»

2.1. ШМЛ создана и действует на базе ОИЯ ШОН ТПУ.
2.2. ШМЛ проводит работу со студентами 1-2 курса по основной

образовательной программе «Технический перевод» направления подготовки
45.05.01 «Перевод и переводоведение». К работе ШМЛ в качестве участников
образовательных мероприятий могут привлекаться студенты 1-2 курса других
специальностей ТПУ, иных научно-образовательных, научно-исследовательских и
инновационных организаций, а также учащиеся общеобразовательных учреждений,
с целью организации научно-исследовательской деятельности студентов и учащихся
в рамках учебных проектов под руководством профессорско-преподавательских
кадров ОИЯ ШОН ТПУ, а также работников других подразделений ТПУ, либо иных
образовательных учреждений в соответствии с направлениями подготовки,
закрепленными за ОИЯ.

2.2.1. Целью организации ШМЛ является развитие базовых умений научно-
исследовательской деятельности в рамках учебных проектов, расширение
профессионального кругозора студентов и учащихся, привитие любви к профессии,
ознакомление с этикой проведения научных исследований, развитие межкультурной
компетенции и толерантности посредством выполнения междисциплинарных
учебных проектов на стыке языков и культур, а также привлечение талантливых
абитуриентов к обучению по основной образовательной программе «Технический
перевод» направления подготовки 45.05.01 «Перевод и переводоведение».

2.2.2. Данная цель предполагает решение следующих задач:
1) выявление талантливых студентов, обучающихся на специальности

«Технический перевод»;
2) развитие у студентов 1-2 курсов и учащихся общеобразовательных

учреждений готовности и способности к планированию и реализации научно-
практической и интеллектуально-творческой деятельности в области лингвистики,
филологии, литературоведения и методики преподавания иностранных языков;

3) организация и проведение для студентов 1-2 курсов и учащихся
общеобразовательных учреждений семинаров, конференций, конкурсов, других
научных, научно-образовательных и просветительских мероприятий, и т. д.;

4) привитие обучающимся практических умений и навыков самостоятельной
исследовательской деятельности;

369: 930

т о м с к и й
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ Положение о «Школе молодого лингвиста»

стр.3 из 4

5) формирование навыков групповой работы в смешанных группах (студенты и
школьники) под руководством научного руководителя учебного проекта;

6) выявление талантливых учащихся общеобразовательных учреждений,
формирование мотивации к изучению лингвистики, филологии, литературоведения и
методики преподавания иностранных языков;

7) проведение профориентационной работы и привлечение талантливых
школьников к обучению в ТПУ, на специальности «Технический перевод»;

8) создание организационно-содержательной модели профильного обучения,
ориентированного на подготовку будущих переводчиков в сфере инженерно-
технических наук, обладающих навыками исследователя.

2.3. Деятельность ШМЛ может быть организована и осуществляться ОИЯ ШОН
ТПУ самостоятельно или совместно с общеобразовательными учебными
заведениями на основании договоров о совместной деятельности.

2.4. Содержание работы, виды занятий и формы контроля определяются
программами, разработанными, исходя из задач ШМЛ, утвержденными
распоряжением руководителя ОИЯ. Образовательными форматами реализации
деятельности ШМЛ могут являться, но не ограничиваться, следующие социально
значимые форматы взаимодействия: лекции, семинары, практические занятия,
экскурсии, гостевые лекции, другие мероприятия, предусмотренные лицензией ТПУ
на осуществление научной и образовательной деятельности.

2.5. Образовательные форматы реализации деятельности ШМЛ
организовываются, реализуются и контролируются в соответствии с действующими
положениями и нормативными актами об организации научно-образовательной
деятельности ТПУ.

2.6. Деятельность ШМЛ планируется и реализуется в соответствии с планом
работы ШМЛ на текущий учебный год. План деятельности ШМЛ формируется
руководителем ШМЛ, рассматривается на заседании Научно-методического совета
ОИЯ и утверждается распоряжением руководителя ОИЯ.

2.7. ШМЛ имеет право заниматься профориентационной и просветительской
деятельностью в виде открытых лекций, семинаров, конкурсов для привлечения
слушателей на свою программу обучения, данная работа оформляется в виде
распоряжения с подписью руководителя ОИЯ.

3. Порядок комплектования «Школы молодого лингвиста»

3.1. К участию в работе ШМЛ ОИЯ ШОН ТПУ допускаются:
1) студенты 1-2 курсов, обучающиеся на специальности «Технический

перевод», по распоряжению руководителя ОИЯ. При зачислении может быть выбран
классический и профильный треки в соответствии с программой ШМЛ;

2) студенты 1-2 курса других специальностей ТПУ, иных научно
образовательных, научно-исследовательских и инновационных организаций, по
рекомендации научных руководителей ШМЛ;

3) заинтересованные учащиеся общеобразовательных учреждений (школ).
Зачисление школьников на программу обучения ШМЛ осуществляется на основании
заявления родителя (законного представителя) и письменного согласия учащегося
после прохождения отбора (по результатам собеседования);

3.2. К реализации учебных проектов в качестве участников отдельных этапов
могут привлекаться студенты 1-2 курса других специальностей ТПУ, иных научно
образовательных, научно-исследовательских и инновационных организаций и

1 т о м с к и й
Я П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й
1 У Н И В ЕРС И Т ЕТ

ФГАОУ ВО НИ
ТПУ Положение о «Школе молодого лингвиста»

я
1 m sm стр.4 из 4

заинтересованные школьники, без прохождения отбора, по усмотрению руководителя
учебного проекта.

3.3. При приеме в ШМЛ ОИЯ ШОН ТПУ обязуется ознакомить школьников,
родителей (законных представителей) с Уставом ТПУ, лицензией на право ведения
образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации и
другими документами, регламентирующими деятельность университета.

3.4. При успешном окончании ШМЛ школьники получают дополнительные
баллы при поступлении на специальность «Технический перевод».

4. Взаимодействие с подразделениями ТПУ

4.1. Контроль за работой и нормативную поддержку в деятельности «Школы
молодого лингвиста» осуществляет ООН и Учебно-методическое управление. ШМЛ
взаимодействует со всеми структурными подразделениями университета в
соответствии с настоящим Положением.

369 930

Лист согласования документа 'Приказ 3691931 (24.12.2024)'

Краткое содержание: Положение о «Школе молодого лингвиста». Образование. Положение. Действует с даты регистрации. Вводится
впервые.

Проректор по образовательной
деятельности (УОД) согласен 26.12.2024 20:20 Соловьев М.А.

Начальник отдела (ЮО) согласен 26.12.2024 16:57 Орешкина О.И.
Заместитель проректора по
образовательной деятельности
(УОД)

согласен 26.12.2024 16:24 Рвалов П.Н.

Ассистент (ОЯТЦ) согласен 26.12.2024 12:07 Денисевич А.А.
Начальник управления (УМУ) согласен 26.12.2024 13:54 Александрова М.А.
Главный юрисконсульт (ЮО) согласен 26.12.2024 11:48 Воробьева Е.И.
Директор центра (ЦОДО) согласен 25.12.2024 18:02 Унжакова Т.В.
Заведующий кафедрой -
руководитель отделения на правах
кафедры (ОИЯ)

согласен 25.12.2024 17:58 Солодовникова О.В.

Исполнитель: Солодовникова О.В. (вн. тел. 1803)